(Em milhares de reais)

16

passando a ser representado logo após “ Resultado de intermediação financeira”. A
receita de recuperação de crédito anteriomente baixado como prejuízo passou a ser
apresentada nessa linha.

Eliminação da nomeclatura de “ Resultado não operacional”, bem como receitas e
despesas não operacionais. Itens com essas características passaram a ser
deniminados “Outras receitas” ou “Outras despesas”.

Reapresentação do Balanço patrimonial e da Demonstração do resultao - Saldos
comparativos

Para melhor apresentação e comparabilidade nestas Demonstrações financeiras, os
saldos comparativos refletem essas mudanças na apresentação destas. Ressaltamos
que esses ajustes não impactam o lucro líquido e nem o patrimônio líquido.

Balanço Patrimonial

Ativo   31/12/2019   Reclassificações   31/12/2019

   (Originalmente
apresentado)   (Reapresentado)

Circulante   687.546   -   687.546

Caixa e equivalente de caixa   -   76.773   76.773
Disponibilidade   1.779   (1.779)
Instrumentos financeiros   542.454

Aplicações no mercado aberto   74.994   (74.994)   0
Aplicações em depósitos

interfinanceiros   310   -   310

Títulos e valores mobiliários   134.717   -   134.717
Relações interfinanceiras   331   -   331

Depósitos no Banco Central   325   -   325
Correspondentes   6   -   6

Carteiras de crédito   386.540   13.028   399.568
Operação de crédito   413.077   0   413.077
Outros créditos com característica de

concessão de créditos   0   14.718   14.718

(-) Provisão para perdas esperadas
associadas ao risco de crédito   (26.537)   (1.690)   (28.227)

Outros ativos financeiros   -   7.528   7.528
Rendas a receber   -   373   373
Diversos   -   7.456   7.456
(-) Provisão para outros créditos de

liquidação duvidosa
   -   (301)   (301)

Outros créditos   34.532   (34.532)   -
  Créditos tributários   13.976   13.976
  Outros valores e bens  54.343   (54.343)   -

 Outros valores e bens  52.938   (52.938)   -
 Despesas antecipadas 1.405   (1.405)   -

Outros ativos   -   54.343   54.343
Outros valores e bens   -   54.176   54.176
(-) Provisão para desvalorizações   -   (1.238)   (1.238)
Despesas antecipadas   -   1.405   1.405

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
EM 30 DE JUNHO 2020

   (Em milhares de reais)

17

Não circulante   159.816   -   159.816

Instrumentos financeiros   0   0   81.439

Carteiras de crédito   20.767   41.404   62.171
Operação de crédito   22.076   -   22.076
Outros créditos com característica de

concesssão de créditos   -   49.813   49.813

(-) Provisão para perdas esperadas
associadas ao risco de crédito   (1.309)   (8.409)   (9.718)

Outros ativos financeiros   0   19.268   19.268
Rendas a receber   -   903   903
Diversos   -   21.150   21.150
(-) Provisão para outros créditos de

liquidação duvidosa   -   (2.785)   (2.785)

Outros créditos   130.326   (130.326)   -
Outros valores e bens  3.038   (3.038)   -

Despesas antecipadas 3.038   (3.038)   -
Créditos tributários   -   69.654   69.654

Investimentos   160   0   160

Imobilizado de uso   849   -   849

Outras imobilizações de uso   2.832   -   2.832
(-) Depreciação acumulada   (1.983)   -   (1.983)

Intangível   4.676   -   4.676

Ativos intangíveis   7.285   -   7.285
(-) Amortização acumulada   (2.609)   -   (2.609)

Outros ativos   -   3.038   3.038

Despesas antecipadas   -   3.038   3.038

Total do ativo   847.362   -   847.362

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS